Cessata la furia iconoclasta, l'Imperatrice Irene e suo figlio Costantino VI, ancora sotto tutela, indissero a Nicea un nuovo Concilio, celebrato tra il 786 e il 787, che condannò la corrente teologica iconoclasta e si occupò, sebbene incidentalmente, della definizione di *Synodus universalis*. Nella lettera di convocazione al Concilio inviata a Papa Adriano I (772-795), gli Imperatori chiedono la partecipazione del Vescovo di Roma per pronunciarsi sull'antica tradizione del culto delle immagini sacre, in qualità di primo sacerdote (“*verus primus sacerdos*”) e di colui che sta *in loco et fede Petri*. Al Pontefice, inoltre, non è richiesta una presenza passiva: egli è convocato per prendere parte alla discussione (“*suscipere*”) e comunicare quanto ritenga opportuno («*quæ opportuna sunt impartiri*») <sup>115</sup>. Se, poi, il Vescovo di Roma ritiene di non poter lasciare la propria Sede, è invitato a mandare al Concilio i propri Legati *una*

113 Cfr. CONCILIIUM NICÆNUM II, *Actio sexta. Definitio sanctæ magnæ et universalis Synodi*, in *MANSI*, XIII, coll. 654ss.

114 CONCILIIUM NICÆNUM II, *Actio sexta. Refutatio eius quæ resarcinata et fallaciter nominata est definitio a congregata turba eorum qui christianos accusant. Tomus primus*, in *MANSI*, XIII, col. 207D.

115 «*Et rogamus vestram paternam beatitudinem [...] ut det seipsam, et nulla tarditatem faciat, et ascendat huc in stabilitatem et firmitatem antiquæ traditionis super venerabilibus imaginibus. [...] Et tamquam verus primus sacerdos, et is qui in loco et fede sancti et superlaudabilis Apostoli Petri præsidet, sicut dictum est, ascendat; et simul cum omnibus sacerdotibus, qui hic sunt, inveniatur, et voluntas Dei fiat: Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, sicut evangelice didicimus, ibi sum in medio eorum. Certificetur enim et confirmetur a magno Deo et rege, omniumque Domino nostro Jesu Christo et a nobis servis eius, quod ascendentem vestram paternam et sacram beatitudinem huc cum omni honore et gloriam habemus et suscipere, et quæ opportuna sunt impartiri*». CONCILIIUM NICÆNUM II, *Divalis sacra directa a Costantino et Irene Augustis ad sanctissimum et beatissimum Hadrianum Papam senioris Romæ*, in *MANSI*, XII, coll. 985B-986B.

*cum syllabis*, cioè con le risposte redatte dal medesimo, per confermare legittimamente, in forma sinodale (“*synodice*”), insieme a tutti gli altri sacerdoti, l’antica tradizione del culto delle immagini, evitando lo scisma nella Chiesa cattolica<sup>116</sup>. L’Imperatrice Irene, quindi, era perfettamente consapevole della necessaria partecipazione di Adriano I perché il Sinodo niceno potesse dirsi “ecumenico”.

In occasione della sesta Sessione, il Concilio di Nicea II si definì “*sancta et universalis Synodus*” e negò queste caratteristiche al Concilio di Hieria:

«*Quomodo autem magna et universalis, quam neque receperunt neque concordaverunt relinquarum Præsules Ecclesiarum, sed anathemati hanc transmiserunt? Non habuit enim adiutorem (synergós) illius temporis Romanorum Papam, vel eos qui circa ipsum sunt sacerdotes, nec etiam per Vicarios eius, neque per encyclicam epistolam, quemadmodum Lex dictat Conciliorum (kathós nómos estí tâis Synódis). Sed nec consentientes (symphonoûntes) sibi Patriarchas Orientis, Alexandriae scilicet, Antiochiæ, ac sanctæ civitatis, vel comministros et summos sacerdotes, qui cum ipsi existunt [...]. Porro septima quomodo, quæ non concordavit (‘E mê symphonésasa) cum præcedentibus sex sanctis ac venerabilis Synodis?’*»<sup>117</sup>.

I padri conciliari si chiedono come possa definirsi ecumenico un Concilio che i Presuli delle altre Chiese non hanno né recepito, né accolto, ma che, invece, hanno colpito con anatema. Quindi, indicano i requisiti perché un Concilio possa essere definito ecumenico e che, evidentemente, non si possono riscontrare nel Concilio di Hieria: in primo luogo, esso non ha avuto come collaboratore il Pontefice, né un qualche sacerdote del clero romano, né il Vescovo di Roma ha legittimamente partecipato tramite i suoi Vicari o inviando al Concilio una Lettera enciclica, come impone la Legge dei Concili («*quemadmodum Lex dictat Conciliorum*» / «*kathós nómos estí tâis Synódis*»); in secondo luogo, non hanno dato il loro assenso alla sua celebrazione i Patriarchi orientali di Alessandria, Antiochia e Costantinopoli, né il loro collaboratori; infine, il Sinodo non era in armonia con i precedenti sei Concili ecumenici.

Sebbene lo stesso Concilio Niceno II, come i precedenti, fosse stato convocato dall’Imperatore, la “*nómos tâis Synódis*” non fa alcun riferimento al medesimo perché il Concilio ecumenico sia validamente indetto: i requisiti

116 «*Si enim non potuerit ascendere huc [...] eligat viros honorabiles, habentes scientiam, et dirigat una cum syllabis, ut inveniantur ex persona sacræ et paternæ vestræ beatitudinis hic. Verumtamen convenientibus ipsis cum omnibus sacerdotibus qui hic sunt, synodice confirmetur antiqua traditio sanctorum patrum nostrorum. [...] Et ex hoc non sit schisma et separatio in una sancta catholica apostolica Ecclesia*». Ivi, col. 986B.

117 CONCILIIUM NICÆNUM II, *Actio sexta*, in *MANSI*, XIII, coll. 207E-210A.